
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Servizi di consulenza, consistenti in una serie di approfondimenti di elevatissimo livello
scientifico in merito alle condizioni di sicurezza strutturale relativamente alle opere d'arte
individuate, Viadotto Buzza, Viadotto Pollina, Viadotto Ramosa e Viadotto Tarantonio, come
strutture necessarie di verifiche di sicurezza strutturale, costituite da impalcati da ponte di
viadotti in concessione allo stesso, "CIG N. Z9D26EOCF3
Determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 46 /DG/2019 del 2 5 GEN. 2019
PREMESSO:

• che è necessario affidare con urgenza i servizi di consulenza, consistenti in una serie di
approfondimenti di elevatissimo livello scientifico in merito alle condizioni di sicurezza
strutturale relativamente alle opere d'arte individuate, Viadotto Buzza, Viadotto Pollina,
Viadotto Ramosa e Viadotto Tarantonio;

• che con nota del 25/01/2019, il sottoscritto ing. Salvatore Minaldi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell'esecuzione;

TUTTO CIO' PREMESSO
VIST A la relazione allegata al presente decreto redatta dal sottoscritto nella quale viene tra altro
calcolato il compenso spettante pari ad €. 39.875,00;
CONSIDERATO CHE:

• è necessario procedere con urgenza ad affidare i servizi di consulenza, consistenti in una
serie di approfondimenti di elevatissimo livello scientifico in merito alle condizioni di (yA
sicurezza strutturale relativamente alle opere d'arte individuate, Viadotto Buzza, Viadotto
Pollina, Viadotto Ramosa e Viadotto Tarantonio;

• l'importo stimato del servizio è pari ad €. 39.875,00 oltre IVA;
PROCEDERE alla prenotazione della relativa spesa di € 39.875,00 oltre IVA sul capitolo 131 "del
bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio finanziari 2019/2020;
VISTO che l'importo stimato è pari ad € 39.875,00 oltre IVA si dispone di provvedere
all'affidamento dei lavori giusto quanto previsto dall'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n.
50 che, per affidamenti di importo inferiore a quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
VISTO l'art. 35 comma llett. "c" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50
CONSIDERATO:

• che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione dei servizi di
consulenza, consistenti in una serie di approfondimenti di elevatissimo livello scientifico in
merito alle condizioni di sicurezza strutturale relativamente alle opere d'arte individuate,
Viadotto Buzza, Viadotto Pollina, Viadotto Ramosa e Viadotto Tarantonio;

• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e
della sicurezza autostradale;

VISTO
~ l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione

provvisoria;
~ la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e

dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al30 aprile 2019

CONSIDERATO
• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo
dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la
mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;



• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione
provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e
arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi";

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
Art. 2) DI DARE ATTO che all'affidamento del Servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art.
36 comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/0412016 n. 50 che, per lavori "di importo inferiore a 40.000
euro" consente l'utilizzo della procedura "mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato,
o per i lavori in amministrazione diretta" ..
Art. 3) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito;
Art. 4) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 48.647,50 IVA inclusa, necessaria alla
copertura finanziaria per l'esecuzione dei suddetti servizi capitolo 131 del bilancio pluriennale
2019/2021 esercizio finanziari 2019/2020;
Art. 5) DI DARE MANDATO al progettista affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti
necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nel
rispetto delle procedure di cui sopra.
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 24.000,00 E.F. 2019,
€.24.647,50 E.F. 2020;

Allegati:
Lettera di invito


